



# 損 益 計 算 書

自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 3 月 31 日

(当期累計期間)

札幌開発株式会社

単位： 円

科 目	金	額
<b>【売上高】</b>		
クラブ収入	874,853,766	
焼鳥収入	2,693,938,035	
L T収入	101,407,078	
居酒屋収入	65,888,716	
串焼収入	326,410,323	
ネット通販収入	5,105,730	
工場外商収入	69,740	
パーティー収入	53,928,900	
その他営業収入	4,227,192	4,125,829,480
<b>【売上原価】</b>		
クラブ仕入高	49,303,625	
保証手当金	422,205,115	
アトラクション費	46,754,176	
焼鳥仕入高	1,116,428,340	
L T仕入高	44,755,013	
居酒屋仕入高	25,479,994	
串焼仕入高	121,424,828	
ネット通販仕入高	2,501,322	
ネット通販送料	474,905	
工場外商仕入高	36,129	
パーティー仕入高	10,322,003	
非課税パーティー仕入	4,983,200	1,844,668,650
売上総利益		2,281,160,830
<b>【販売費及び一般管理費】</b>		2,189,960,993
営業利益		91,199,837
<b>【営業外収益】</b>		
受取利息	388,514	
受取配当金	47,300	
雑収入	8,960,034	
非課税雑収入	20,938,614	30,334,462
<b>【営業外費用】</b>		
支払利息	14,062,687	14,062,687
経常利益		107,471,612
<b>【特別利益】</b>		
その他特別利益	66,000,000	66,000,000
<b>【特別損失】</b>		
固定資産売却損	19,860,624	
固定資産除却損	13,227,570	
その他特別損失	45,418,095	78,506,289
税引前当期純利益		94,965,323
法人税等		18,566,700
法人税等調整額		21,167,328
当期純利益		55,231,295

# 販売費及び一般管理費明細書

自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 3 月 31 日

(当期累計期間)

札幌開発株式会社

単位： 円

科 目	金 額
役員報酬	44,600,000
役員賞与	1,900,000
給 料	599,860,764
アルバイト費	351,797,208
基準外手当	14,454,841
賞 与	65,979,799
退職給付費用	22,623,785
法定福利費	98,027,866
福利厚生費	51,066,743
賄 費	1,532,858
派遣者賃金	192,000
消耗備品費	78,121,248
事務用品費	4,064,406
賃借料	296,405,957
共益費	40,948,495
修繕費	7,500,170
諸 税	1,882,443
固定資産税	7,958,300
事業所税	5,731,100
貸倒引当金繰入	88,443
賞与引当金繰入	6,828,863
旅費交通費	6,095,440
通信費	11,405,741
水道光熱費	170,427,313
銀行手数料	10,526,014
クレジット手数料	19,822,666
広告宣伝費	45,821,030
接待贈答費	2,229,293
保険料	12,650,962
団体負担金	1,970,029
企画費	821,716
破損事故費	3,802,772
被服費	12,469,888
保守清掃費	56,300,603
外部委託費	2,460,172
システム料	5,302,877
非課税福利厚生費	1,685,637
非課税接待贈答費	230,000
リース料	16,260,818
塵芥処理費	5,345,506
雑 費	12,270,937
減価償却費	84,822,346
繰延勘定償却	5,328,894
リース償却費	521,936
合 計	2,189,960,993

# 株主資本等変動計算書

自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 3 月 31 日

(当期累計期間)

札幌開発株式会社

単位： 円

科 目	変 動 事 由	金 額
<b>【株主資本】</b>		
<b>【資本金】</b>	前期末残高及び当期末残高	50,000,000
<b>【資本剰余金】</b>		
資本準備金	前期末残高及び当期末残高	5,975,708
資本剰余金合計	前期末残高及び当期末残高	5,975,708
<b>【利益剰余金】</b>		
(その他利益剰余金)		
繰越利益剰余金	前期末残高	321,859,150
	当期変動額 当期純利益	55,231,295
	当期末残高	377,090,445
利益剰余金合計	前期末残高	321,859,150
	当期変動額	55,231,295
	当期末残高	377,090,445
株主資本合計	前期末残高	377,834,858
	当期変動額	55,231,295
	当期末残高	433,066,153
<b>【評価・換算差額等】</b>		
<b>【有価証券評価差額金】</b>	前期末残高	1,019,446
	当期変動額(純額)	1,242,109
	当期末残高	222,663
評価・換算差額等合計	前期末残高	1,019,446
	当期変動額	1,242,109
	当期末残高	222,663
純資産合計	前期末残高	378,854,304
	当期変動額	53,989,186
	当期末残高	432,843,490

# 個別注記表

自平成20年4月1日 至平成21年3月31日

(当期累計期間)

札幌開発株式会社

## 1. 継続企業の前提

-

## 2. 重要な会計方針

### (1) 資産の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理)によっております。

棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品

最終仕入原価法による原価法(収益性低下による簿価切下方法)によっております。

原材料

最終仕入原価法による原価法(収益性低下による簿価切下方法)によっております。

貯蔵品

最終仕入原価法による原価法(収益性低下による簿価切下方法)によっております。

### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

定額法によっております。なお、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得したものについては、改正後の法人税法に規定する減価償却費を計上しております。また、平成19年3月31日以前に取得したもののうち償却可能限度額まで償却が終了しているものについては、残存価額を5年間の均等償却する方法によっております。これにより、従来の方法によった場合と比べ、減価償却費は1,418千円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益は、それぞれ1,418千円減少しております。

無形固定資産

定額法によっております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

### (3) 引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一括評価金銭債権について、貸倒実績率に代えて、法定繰入率(10/1000)により、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金

従業員の賞与の支給に充てるため、賞与支給見込額の当期負担額とそれに対応する社会保険料分(会社負担額約12%)を合計して計上しております。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。なお、会計基準変更時差異(38,035千円)については、15年による按分額を費用処理しております。

### (4) 収益及び費用の計上基準

-

### (5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、平成20年4月1日以後に契約いたしました、1件当りのリース料総額3,000千円以上のものについては、売買取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

### (6) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(7) 会計方針の変更

賞与引当金繰入について、支給対象期間を変更いたしました。

(11/16～5/15・5/16～11/15) (10/1～3/31・4/1～9/30)

これにより、従来の方法によった場合と比べ、賞与引当金繰入は9,225千円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益は、それぞれ9,225千円減少しております。

(8) 表示方法の変更

-

3. 貸借対照表

(1) 担保に供されている資産

担保提供資産

建物 27,409千円

土地 75,013

計 102,422千円

(2) 直接控除した引当金

-

(3) 直接控除した減価償却累計額

-

(4) 保証債務

-

(5) 関係会社に対する金銭債権・金銭債務

金銭債権

売掛金 96千円

金銭債務

未払金 17,297千円

一年以内長期借入金 11,609

長期借入金 311,760

(6) 取締役・監査役との取引及び金銭債権・金銭債務

-

4. 損益計算書

(1) 関係会社との取引

営業取引 販売費及び一般管理費 164,042千円

営業取引以外の取引 6,464

5. 株主資本等変動計算書

(1) 発行済株式数

500株

(2) 自己株式数

-

(3) 事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

-

(4) 期末日後に行う剰余金の配当に関する事項

-

6. 税効果会計

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

流動資産

未払事業税	1,392
未払事業所税	1,824
仕入自己否認	698
賞与引当金損金算入限度超過額	15,469
計	19,383千円

固定資産

役員退職慰労金損金算入限度超過額	26,269千円
退職給付引当金損金算入限度超過額	58,333
繰延税金負債(固定)との相殺	159
計	84,761千円

繰延税金負債

固定負債

投資有価証券評価差額金	159千円
繰延税金資産(固定)との相殺	159
計	-千円

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

-

7. リース取引

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

	什器器具
取得価額相当額	47,830千円
減価償却累計額相当額	30,837
期末残高相当額	16,993千円
未経過リース料期末残高相当額	
1年以内	7,644千円
1年超	9,805
計	17,449千円

支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

支払リース料	10,791千円
減価償却費相当額	10,110
支払利息相当額	525

減価償却費相当額及び利息相当額の算定方法

減価償却費相当額の算定方法

…リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

利息相当額の算定方法

…リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。

8. 関連当事者との取引

-

9. 1株当たり情報

1株当たり純資産額	865,686.98円
1株当たり当期純利益	110,462.59円

10. 重要な後発事象

-